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ÖZ  

Bu araştırma, psikolojik dayanıklılık ve psikolojik iyi oluş kavramları arasındaki ilişkiye 

odaklanmaktadır. Araştırmanın amacı, Türkiye’de ceza infaz kurumlarında görev yapan 

psikologların, psikolojik dayanıklılık seviyelerinin psikolojik iyi oluşlarını ne şekilde etkilediğini 

belirleyebilmektir. Araştırma kapsamında kullanılan veri, Türkiye’deki farklı ceza infaz 

kurumlarında görev yapan 228 psikologdan anket yoluyla sağlanmıştır. Geçerlilik ve 

güvenilirlik analizlerinin sonrasında hipotez testlerinde çoklu doğrusal regresyon analizi 

kullanılmıştır. Araştırmanın sonucunda, bütün psikolojik dayanıklılık boyutlarının psikolojik iyi 

oluş üzerinde pozitif ve anlamlı etkisinin bulunduğu belirlenmiştir. Bu kapsamda, psikolojik 

dayanıklılığın kendilik algısı, gelecek algısı, yapısal stil, sosyal yeterlilik, aile uyumu ve sosyal 

kaynaklar boyutları psikologların psikolojik iyi oluş hallerini pozitif ve anlamlı olarak 

etkilemektedir. Farklılık analizleri kapsamında ise araştırmaya katılan psikologların psikolojik 

iyi oluş hallerinin cinsiyet, medeni durum, yaş ve çalışma süresine göre farklılaştığı, buna 

karşılık öğrenim durumuna göre farklılaşmadığı tespit edilmiştir. Araştırma, Türkiye’deki ceza 

infaz kurumlarında zor şartlarda çalışmakta olan psikologların psikolojik iyi oluşlarını 

arttırmada, psikolojik dayanıklılığın önemli bir faktör olabileceğine ilişkin kanıtlar ortaya 

koymaktadır. 
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A B S T R A C T 
 

This study focuses on the relationship between psychological resilience and psychological well-

being. The purpose of the study is to determine how the psychological resilience levels of 

psychologists working in penitentiary institutions affect their psychological well-being. The data 

used within the scope of the research were obtained through a questionnaire from 228 

psychologists working in different Penitentiary Institutions in Turkey. After the validity and 

reliability analyzes, multiple linear regression analysis was used in hypothesis testing. As a 

result of the study, it was determined that all psychological resilience dimensions had a positive 

and significant effect on psychological well-being. In this context, perception of self, perception 

of future, structured style, social competence, family cohesion and social resources dimensions 

of psychological resilience positively and significantly affect the psychological well-being of 

psychologists. Within the scope of difference analysis, it was determined that the psychological 

well-being of the psychologists differed according to gender, marital status, age and tenure, but 

did not differ according to educational level. This research provides evidence that psychological 

resilience can be an important factor in increasing the psychological well-being of 

psychologists working under difficult conditions in penitentiary institutions in Turkey. 
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1. GİRİŞ 

 

 

Ceza infaz kurumlarında psikolog olarak çalışmak, 

iyi oluş halini olumsuz yönde etkileyebilecek 

duygusal olarak zorlu bir iştir. Bu kurumlardaki 

mahkumların çoğunlukla şiddet içeren suçlar 

işledikleri ve adli ortamda davranış sorunları 

sergiledikleri düşünüldüğünde, psikologların çok 

fazla duygusal ve psikolojik yük altında olduğu 

söylenebilir. Diğer bir ifadeyle, ceza infaz 

kurumlarındaki psikologların sahip olduğu özel 

çalışma koşulları yüksek iş baskısına ve strese 

neden olmakta, psikolojik iyi oluşu olumsuz 

etkilemektedir (Kinman, James Clements, & Hart, 

2016). Bu kapsamda bireylerin duygusal ve 

psikolojik işleyişini ifade eden psikolojik iyi oluş, 

ceza infaz kurumlarındaki psikologların ruh 

sağlığının önemli bir yönünü oluşturmaktadır. 

Araştırmalar, iş hayatında yaşanan stresin psikolojik 

iyi oluş üzerinde büyük bir etkisinin olabileceğini 

göstermektedir (Duran, Woodhams, & Bishopp, 

2021; Tetrick & LaRocco, 1987). 

 

Stres ile psikolojik iyi oluş arasındaki ilişki, 

çoğunlukla iş talepleri-kaynakları modeli (JD-R) ve 

kaynakların korunması teorisi (COR) kapsamında 

incelenmektedir. İş talepleri-kaynakları modeli, 

yüksek iş talepleri ile mevcut iş veya kişisel 

kaynaklar arasındaki dengenin önemini 

vurgulamaktadır. İş talepleri yüksek olduğunda, 

kaynak eksikliği bireyde stres tepkisine ve sağlık 

problemlerine yol açabilirken, yeterli kaynaklar 

yüksek motivasyonu ve üretkenliği sağlayabilir 

(Bakker & Demerouti, 2007; Demerouti, Bakker, 

Nachreiner, & Schaufeli, 2001). Kaynakların 

korunması teorisi ise bir bireyin kişisel kaynakları 

yüksek oranda kullanabilmesinin kişisel 

dayanıklılığını artırdığını ve sonuç olarak bireyin 

psikolojik iyi oluşunu yükselttiğini öne sürmektedir 

(Hobfoll, 1989). Ceza infaz kurumlarındaki 

mahkumlarla çalışmak oldukça zahmetli ve stresli 

olduğundan, bu işi en iyi şekilde gerçekleştirmek 

için psikologların kişisel kaynaklara çok daha fazla 

ihtiyacı vardır. Bu çerçevede, işle ilgili stresin 

kişisel ve örgütsel düzeydeki olumsuz etkilerinden 

bireylerin iyi oluşunu koruyabilen önemli bir kişisel 

kaynak, bireylerin stres veya sıkıntı karşısında 

başarılı olma yeteneğini yansıtan psikolojik 

dayanıklılıktır (Fletcher & Sarkar, 2013). Psikolojik 

dayanıklılık; kendine güven, beceriklilik, merak, öz 

disiplin ve esneklik gibi kişilik özellikleri ve bilişsel 

özelliklerin yanında problem çözme becerisi ve 

duygusal dayanıklılık şeklinde 

kavramsallaştırılabilir. Psikolojik dayanıklılık, 

olumlu duygulanımın, özsaygının, bireysel uyumun 

ve yaşam doyumunun artması, kaygı ve 

depresyonun azalması gibi bir dizi olumlu 

psikolojik çıktıyla ilişkilendirilmiştir (Hu, Zhang, & 

Wang, 2015; Kapıkıran & Acun-Kapıkıran, 2016; 

Ong, Bergeman, Bisconti, & Wallace, 2006; 

Tugade, Fredrickson, & Barrett, 2004). 

 

Pek çok çalışmada tutarlı olan bir bulgu, psikolojik 

dayanıklılığın işle ilgili stres, kaygı ve anksiyete 

düzeyini azalttığı ve genel iyi oluş halini pozitif 

olarak etkilediğidir (Asensio-Martinez vd., 2019; 

Fletcher & Sarkar, 2013; Friborg, Hjemdal, 

Rosenvinge, & Martinussen, 2003; Yörük & Güler, 

2021). Bu çerçevede, psikolojik dayanıklılığın 

önemli çıktılarından biri bireyin psikolojik iyi oluşu 

üzerinedir. Araştırmalar bireyin psikolojik 

dayanıklılık seviyesinin yüksek olmasının 

psikolojik iyi oluşunu arttırdığını göstermektedir 

(Annor & Amponsah-Tawiah, 2020; Foster, Roche, 

Giandinoto, & Furness, 2020; Huang, Xing, & 

Gamble, 2019; Karacaoğlu & Köktaş, 2016; 

Pretsch, Flunger, & Schmitt, 2012). Bununla 

birlikte, psikolojik dayanıklılık ile psikolojik iyi 

oluş arasındaki ilişkinin daha çok sağlık çalışanları 

(Foster vd., 2020; Matos, Neushotz, Griffin, & 

Fitzpatrick, 2010; Yang, Tang, & Zhou, 2017) ve 

öğrenciler (Li & Hasson, 2020; Malkoç & Yalçın, 

2015; Sagone & De Caroli, 2014) üzerinde 

incelendiği görülmektedir. Ceza infaz kurumlarında 

görev yapan psikologların çalışma koşulları ve 

yüksek iş talepleri göz önüne alındığında, bu 

çalışma grubunun psikolojik dayanıklılığını 

anlamaya ve dayanıklılığın psikolojik iyi oluşa nasıl 

katkı sağladığını araştırmaya ihtiyaç olduğu açıktır. 

 

Belirtilen gerekçelerden hareketle, bu araştırmanın 

odak noktasında ceza infaz kurumlarındaki 

psikologlar bulunmaktadır. Araştırma, psikologların 

dayanıklılık seviyesinin iyi oluşlarında bir etkisi 

olup olmadığını belirlemeye yöneliktir. 

Araştırmanın amacı, Türkiye’deki ceza infaz 

kurumlarında çalışmakta olan psikologların, 

psikolojik iyi oluşları üzerinde psikolojik 

dayanıklılık seviyelerinin nasıl bir etkisinin 

bulunduğunu belirleyebilmektir. Bu kapsamda 

çalışmada, psikolojik dayanıklılık boyutları olan; 

kendilik algısının, gelecek algısının, yapısal stilin, 

sosyal yeterliliğin, aile uyumunun ve sosyal 

kaynakların ceza infaz kurumlarındaki psikologların 

psikolojik iyi oluşlarını ne şekilde etkilediği 

araştırılmaktadır. Araştırmada ayrıca psikologların 

psikolojik iyi oluş seviyelerinin farklı özellikleri 

açısından durumu da tespit edilmek istenmektedir. 

Bu kapsamda araştırmanın ikinci amacı, 

psikologların psikolojik iyi oluş seviyelerinin 

demografik özelliklerine göre ne şekilde 

farklılaştığını tespit etmektir. 

 

Bu amaçla gerçekleştirilecek bir çalışmayla hem 

literatüre ve hem de uygulamacılara çeşitli katkılar 

sağlanacağına inanılmaktadır. İlk olarak, her ne 
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kadar çalışanlar açısından psikolojik dayanıklılık 

önemli bir olgu olarak kabul edilse ve üzerine 

birçok araştırma yapılmış olsa da, bu araştırma ile 

psikolojik dayanıklılığın boyutları açısından hangi 

unsurların çalışanların psikolojik iyi oluşlarına daha 

olumlu bir etkisinin bulunduğuna dair kanıtlar 

sunulmaktadır. İkinci olarak ise, psikolojik 

dayanıklılığın ne tür etkilerinin bulunduğuna ilişkin 

literatürde farklı örneklem gruplarında çok sayıda 

araştırma bulunmasına rağmen, psikologlar üzerine 

yapılmış sınırlı sayıda araştırma bulunmaktadır 

(Taşdemir, 2018). Ceza İnfaz kurumlarında çalışan 

psikologların psikolojik dayanıklılığı veya iyi oluş 

halleri üzerine gerçekleştirilen bir araştırmaya ise 

rastlanmamıştır. Bu araştırmanın, ceza infaz 

kurumlarında zor şartlarda çalışmakta olan 

psikologların psikolojik iyi oluşlarını arttırmada 

psikolojik dayanıklılığın önemli bir faktör 

olabileceğine ilişkin kanıtlar ortaya çıkartan ilk 

çalışma olduğuna inanılmaktadır. 

 

 

2. KURAMSAL ÇERÇEVE VE HİPOTEZLER 

 

2.1. Psikolojik Dayanıklılık 

 

Dayanıklılık kavramı, Latince “resilire” 

kelimesinden gelmektedir ve Oxford İngilizce 

Sözlüğünde “zor koşullara hızlı bir şekilde 

dayanabilme veya bu koşullardan hızla 

kurtulabilme” olarak tanımlanmaktadır (Fletcher & 

Sarkar, 2013, 13). Farklı çalışmalarda bireysel ve 

örgütsel bağlamda dayanıklılığın farklı yönlerinin 

(duygusal dayanıklılık, kariyer dayanıklılığı, 

psikolojik dayanıklılık, sürekli dayanıklılık, ego 

dayanıklılığı ve kişisel dayanıklılık gibi) dikkate 

alındığı görülmektedir. Genel olarak dayanıklılığın, 

davranışa yansıyan bir kapasite olduğu, değişimle 

ilgilendiği ve bazı istenmeyen durumların 

üstesinden gelmekle ilgili olduğu düşünülmektedir 

(Paul, Bamel, & Garg, 2016: 309). 

 

2000’li yıllarla birlikte dayanıklılık kavramının 

birçok araştırmaya konu edildiği ve yapısının, 

pozitif psikoloji ve pozitif örgütsel davranış 

araştırmalarında kapsamlı bir şekilde incelendiği 

görülmektedir. Bu doğrultuda, literatürde kavramın 

içeriğini genişleten farklı tanımlar yer almaktadır. 

Bonanno (2004) psikolojik dayanıklılığı, kişinin 

(1)subjektif olarak önemli bir tehdit, risk veya 

zarara maruz kaldığı, (2)olumlu şekilde uyum 

sağlaması gerektiği ve (3)normal işleyişini 

sürdürmek istediği durumlara gösterdiği bir tepki 

olarak kavramsallaştırmıştır. Luthans (2002: 702) 

kavramı, “zorluk, belirsizlik, çatışma, başarısızlık 

ve hatta olumlu değişim, ilerleme ve artan 

sorumluluktan kurtulma veya toparlanma için 

olumlu sahip olunan psikolojik kapasite” olarak 

tanımlamaktadır. Fredrickson, Tugade, Waugh, ve 

Larkin’e (2003: 367) göre psikolojik dayanıklılık 

“olumsuz deneyimlerle başa çıkma ve yaşamın 

devamlı değişen taleplerine esnek olarak uyum 

sağlama yeteneği ile nitelendirilen nispeten istikrarlı 

bir kişilik özelliği” anlamına gelmektedir. Matos 

vd. (2010: 307) psikolojik dayanıklılığı kısaca 

“zorlukları, güçlükleri deneyimlemeden 

kaynaklanan olumlu bir sonuç” olarak ifade 

etmektedir. Bir diğer çalışmada ise psikolojik 

dayanıklılık, “riske maruz kalmanın olumsuz 

etkilerinin üstesinden gelme, travmatik 

deneyimlerle başarılı bir şekilde başa çıkma ve 

riskle ilişkili olumsuz durumlardan kaçınma süreci” 

olarak tanımlanmaktadır (Asensio-Martinez vd., 

2019, 1156). 

 

Psikolojik dayanıklılığa ilişkin tanımlar 

incelendiğinde bu tanımların, bireyin sahip olduğu 

temel yeteneklere, olumsuz olaylara uyum sağlama 

becerisine ve olumsuzluklardan sonra olumlu 

değişiklikleri gösteren unsurların var olup 

olmamasına göre farklılık gösterdiği söylenebilir. 

Bu araştırma kapsamında ise psikolojik 

dayanıklılık, bireyin karşılaştığı olumsuz 

durumlarla başa çıkmasına ve psikolojik sağlığını 

kazanmasına veya korumasına yardımcı olan bir 

psikolojik kapasite unsuru olarak 

kavramsallaştırılmıştır. Bu tanıma göre psikolojik 

dayanıklılık altı farklı boyut kapsamında 

incelenmektedir (Basım & Çetin, 2011; Friborg, 

Barlaug, Martinussen, Rosenvinge, & Hjemdal, 

2005; Friborg vd., 2003). (1)Kendilik algısı, 

bireyin, kendi yeteneklerine güvenme, öz yeterlilik, 

pozitif bakış açısı gibi özelliklerini yansıtmaktadır. 

(2)Gelecek algısı, bireyin geleceğini planlama 

yeteneği, geleceğe iyimser bakma ve hedef odaklı 

olma ile ilişkili özellikleri anlamına gelmektedir. 

(3)Yapısal stil, bireyin hedef odaklı, kurallara ve 

rutinlere bağlı, kendi zamanını organize edebilme 

yeteneği ve planlı yaşayabilme durumlarını ifade 

etmektedir. (4)Sosyal yeterlilik, bireyin mizah, dışa 

dönüklük, esneklik ve dostluk kurma gibi 

özelliklerinden oluşmaktadır. (5)Aile uyumu, 

bireyin sadakat, geleceğe ailesiyle ortak bakma, 

uyumlu olma, ailesiyle eğlenebilme derecesi, 

birlikte iyi vakit geçirebilme durumlarını 

göstermektedir. (6)Sosyal kaynaklar, bireyin sosyal 

destek algısı, aile dışında sevilen birinin desteği, 

bağlılık hissi, ihtiyaç duyulduğunda yardım etme 

gibi durumlarını ifade etmektedir. 

 

2.2. Psikolojik İyi Oluş 

 

Psikolojik iyi oluş, 1980’li yıllarla birlikte 

araştırmacıların üzerinde önemle durduğu, 

bireylerin işlerinde ve diğer faaliyetlerinde daha 

etkili hale gelmelerine yardımcı olan değerli 

deneyimlerine atıfta bulunan geniş bir kavramdır. 

Literatürde kavramın araştırmacılar tarafından 
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çeşitli şekillerde tanımlandığı ve 

kavramsallaştırıldığı görülmektedir. Ryff (1995: 99) 

psikolojik iyi oluşu, “bireyin yaşamı boyunca 

devam eden gelişiminin ilerlemeleri olarak 

tasarlanan iyilik halinin bir temsili” olarak 

tanımlamaktadır. Schmutte ve Ryff’e (1997: 551) 

göre kavram kısaca genel bir mutluluk halini ifade 

etmektedir. Benzer şekilde, Panaccio ve 

Vandenberghe (2009: 226) psikolojik iyi oluşu, 

“olumlu duygunun varlığı, olumsuz duygunun 

yokluğu ve iş ve yaşam memnuniyetinin birlikte 

bulunması” ile karakterize edilen bir kavram olarak 

kavramsallaştırmaktadır. Diener (2009: 13) 

psikolojik iyi oluş kavramını, insanların 

mutluluğunu, isteklerinin yerine getirilmesini, 

doyumunu, yeteneklerini ve görev başarılarını 

tanımlayan öznel bir terim olarak ifade etmektedir. 

Keyes, Shmotkin, ve Ryff’e (2002: 1008) göre ise 

psikolojik iyi oluş, mutluluk ve yaşam doyumu, 

yaşam amacı, başkalarıyla olumlu ilişkiler 

geliştirmek ve kendini kabul etmek anlamına 

gelmektedir. 

 

Gerçekleştirilen farklı tanımlar kapsamında 

psikolojik iyi oluş en genel şekilde, kişinin olumsuz 

durumlarla baş etmede güçlerini en üst düzeyde 

kullanabilmesi ve herhangi bir psikolojik 

rahatsızlığının bulunmaması, bir yaşam amacına 

sahip olması, diğer insanlarla olumlu ilişkiler 

geliştirmesi, yaşamı boyunca görev ve 

sorumluluklarının farkında olması şeklinde 

tanımlanabilir. Dolayısıyla kavram yalnızca bireyin 

mutluluğuna odaklanmamakta, bireyin üretkenliğini 

ve insancıl yönünü de vurgulamaktadır. 

 

Psikolojik iyi oluş ile ilgili araştırmalarda kavramın 

farklı bireysel ve örgütsel çıktılarla ilişkili olduğu 

tespit edilmiştir. Örneğin psikolojik iyi oluş ile 

başarı, öz yönelim, evrensellik, nezaket, itaat, 

güvenlik ve hazcılık arasında pozitif yönlü ilişki 

bulunduğu belirtilmektedir (Telef, 2013). 

Cartwright ve Cooper (2009) işyerinde daha yüksek 

düzeyde psikolojik iyi oluşa sahip kişilerin daha 

sağlıklı olduğunu, daha mutlu bir yaşam sürdüğünü 

ve daha uzun yaşadığını savunmaktadır. Wright ve 

Cropanzano (2000) gerçekleştirdiği araştırma ile, 

psikolojik iyi oluş ile iş performansı arasında pozitif 

bir ilişki olduğunu ortaya çıkartmıştır. Farklı 

araştırmalarda da benzer bulgulara ulaşılmıştır 

(Çankır & Şahin, 2018; Haddon, 2018; Salgado, 

Blanco, & Moscoso, 2019). 

 

2.3. Psikolojik Dayanıklılık-Psikolojik İyi Oluş 

İlişkisi 

 

Araştırmalar, işyerinde deneyimlenen olumsuz 

olayların veya stres faktörlerinin, olumsuz çalışan 

çıktılarına, düşük performansa veya tükenmişliğe 

yol açabileceğine dair güçlü kanıtlar ortaya 

koymaktadır (Bardoel, Pettit, De Cieri, & 

McMillan, 2014; Britt, Shen, Sinclair, Grossman, & 

Klieger, 2016). Bir kaynak kapasitesi olarak 

psikolojik dayanıklılık, çalışanların bu tür 

olumsuzluklardan kurtulmasına yardımcı 

olabilmektedir. Bununla birlikte, son yıllarda 

psikolojik dayanıklılık, çalışan gücünü oluşturmaya, 

yüksek performansı teşvik etmeye ve başarılı bir 

çalışma ortamı oluşturmaya odaklanan pozitif 

örgütsel davranışın ana konularından biri haline 

gelmiştir (Martinez, Rochford, Boyatzis, & 

Rodriguez-Chaves, 2021). Pozitif örgütsel davranış, 

“olumlu yönlendirilmiş insan kaynağı gücünün ve 

psikolojik kapasitesinin incelenmesi ve 

uygulanması” olarak tanımlanmaktadır (Luthans, 

2002). Diğer bir ifadeyle, örgütlerde olumlu 

durumlara, özelliklere ve süreçlere odaklanılması 

anlamına gelmektedir. 

 

Pozitif örgütsel davranış kapsamında 

gerçekleştirilen farklı araştırmalar, psikolojik 

dayanıklılığın örgütler açısından farklı sonuçları 

olduğuna dair kanıtlar sunmaktadır. Bu kapsamda 

dayanıklılığın, örgütsel bağlılık (Çetin & Basım, 

2011; Meng vd., 2019; Paul, Bamel, Ashta, & 

Stokes, 2019; Paul vd., 2016; Youssef & Luthans, 

2007) ve iş tatmini (Bernard, 2021; Çetin & Basım, 

2011; Matos vd., 2010; Yang vd., 2017) gibi çalışan 

tutumları; örgütsel vatandaşlık davranışı (Kanbur, 

Kanbur, & Özdemir, 2017; Paul vd., 2019; Paul vd., 

2016) ve iş performansı (Meneghel, Borgogni, 

Miraglia, Salanova, & Martínez, 2016) gibi çalışan 

davranışları; rekabet avantajı (Toor & Ofori, 2010), 

stratejik çeviklik (Lengnick-Hall, Beck, & 

Lengnick-Hall, 2011) ve liderlik (Nguyen, Kuntz, 

Näswall, & Malinen, 2016) gibi örgütsel faktörler; 

ve fiziksel ve psikolojik sağlık (Asensio-Martinez 

vd., 2019) üzerinde etkisi tespit edilmiştir. Bununla 

birlikte psikolojik dayanıklılık ile çalışanın 

psikolojik özellikleri veya deneyimleri arasında da 

ilişki olduğu belirlenmiştir. Bu kapsamda 

gerçekleştirilen araştırmalar, dayanıklılık ile 

özsaygıyı (Kapıkıran & Acun-Kapıkıran, 2016), iş-

yaşam dengesini (Kim & Windsor, 2015; Siu vd., 

2009) ve motivasyonu (Youssef & Luthans, 2007) 

ilişkilendirmektedir. Psikolojik dayanıklılığın 

etkisinin bulunduğu düşünülen önemli bir psikolojik 

özellik de çalışanın mutluluğu veya psikolojik iyi 

oluşudur (Annor & Amponsah-Tawiah, 2020; 

Foster vd., 2020; Huang vd., 2019; Karacaoğlu & 

Köktaş, 2016; Pretsch vd., 2012; Youssef & 

Luthans, 2007). 

 

Psikolojik dayanıklılık ile psikolojik iyi oluş 

arasındaki ilişkiyi iş talepleri-kaynakları modeli 

(JD-R) ve kaynakların korunması teorisi (COR) 

yardımıyla açıklamak mümkündür. İş talepleri-

kaynakları modeli, yüksek iş talepleri ile mevcut iş 

kaynakları veya kişisel kaynaklar arasındaki 
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dengenin önemini vurgulamaktadır. Bu modele 

göre, iş taleplerinin yüksek olması ve çalışanın bu 

talepleri karşılamak için ihtiyaç duyduğu 

kaynakların eksikliği stres tepkisine ve sağlık 

sorunlarına (tükenme süreci) yol açabilirken, yeterli 

kaynaklar yüksek motivasyon ve üretkenlik 

(mutluluk veya iyi oluş) sağlamaktadır (Bakker & 

Demerouti, 2007; Demerouti vd., 2001). Bu 

çerçevede, psikolojik dayanıklılık, işle ilgili stresin 

kişisel ve örgütsel düzeydeki olumsuz etkilerinden 

çalışanın psikolojik iyi oluşunu koruyabilen önemli 

bir faktör durumundadır. Benzer şekilde 

kaynakların korunması teorisi de kişisel kaynakların 

birey tarafından daha yüksek kullanılabilirliğinin 

kişisel dayanıklılığı artırdığını ve nihayetinde 

bireyin psikolojik iyi oluşunu artırdığını öne 

sürmektedir (Hobfoll, 1989). Dolayısıyla, bir 

çalışan işyerinde farklı stres faktörlerini 

deneyimlediğinde, bu stres faktörlerinin potansiyel 

olarak olumsuz sonuçlarından kendini korumak için 

psikolojik dayanıklılık gibi kişisel kaynaklardan 

yararlanabilir. Psikolojik dayanıklılık, çalışanın 

işyerinde bu tür olayları tanıma, anlama ve bunlara 

yanıt verme becerilerini geliştirerek mutluluğunu 

arttırabilir veya psikolojik iyi oluşunu yükseltebilir. 

Teori ve araştırmalar kapsamında, çalışmada test 

edilecek olan ana hipotez aşağıdaki gibidir. 

 

H1: Psikologların psikolojik dayanıklılığı (H1a: 

kendilik algısı, H1b: gelecek algısı, H1c: yapısal stil, 

H1d: sosyal yeterlilik, H1e: aile uyumu, H1f: sosyal 

kaynaklar) arttıkça psikolojik iyi oluşları yükselir. 

 

Son yıllarda, çalışanların iyi oluş hallerinde 

demografik faktörlerin ne tür etkilerinin 

bulunduğuna ilişkin araştırmaların sayısı 

artmaktadır (Arora, 2020; Beyene & Gituma, 2017; 

Güner & Çetinkaya Bozkurt, 2018; Matud, López, 

& Fortes, 2019; Tay, Ng, Kuykendall, & Diener, 

2014). Bu kapsamda, çalışanların iyi oluş 

hallerinde; cinsiyete (Arora, 2020; Matud vd., 2019; 

Yıldız, Dumlu, & İbrahimağaoğlu, 2021; Yurcu & 

Atay, 2015), yaşa (Arora, 2020; Beyene & Gituma, 

2017; Güner & Çetinkaya Bozkurt, 2018), medeni 

duruma (Kemunto, Adhiambo, & Joseph, 2018), 

öğrenim durumuna (Gazioğlu & Tansel, 2006; 

Yurcu & Atay, 2015) ve çalışma süresine (Beyene 

& Gituma, 2017; Yurcu & Atay, 2015) göre 

farklılıkların bulunduğu çeşitli araştırmalarla ortaya 

konulmuştur. Bununla birlikte, farklı meta-analiz 

çalışmalarının demografik faktörlerin çalışanların 

iyi oluş halleriyle nasıl bağlantılı olduğunu 

özetlediği görülmektedir (Aydın, Uysal, & Sarıer, 

2012; Ng & Feldman, 2010). Yine de demografik 

etkilerinin tutarlılığı konusunda endişeler devam 

etmektedir. Tay vd. (2014), farklı kültürlerde 

demografik faktörlerin etkisinin farklılaşabileceğini 

ve daha fazla araştırmaya ihtiyaç duyulduğunu 

belirtmektedir.  

Dolayısıyla ana hipoteze ek olarak araştırmada 

psikologların psikolojik iyi oluş seviyelerinde 

demografik özelliklere göre farklılıkların olup 

olmadığı test edilmektedir. Bu amaçla oluşturulan 

hipotez aşağıdaki gibidir. 

 

H2: Psikologların psikolojik iyi oluşu demografik 

özelliklere (H2a: cinsiyet, H2b: medeni durum, H2c: 

yaş, H2d: öğrenim durumu, H2e: çalışma süresi) 

göre farklılık gösterir. 

 

 

3. ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ 

 

3.1. Araştırmanın Kapsamı, Ana Kütlesi ve 

Örneklemi 

 

Araştırma, tüm Türkiye’deki ceza infaz 

kurumlarında görev yapan psikologlara yönelik 

gerçekleştirilmektedir. Dolayısıyla, araştırmanın 

ana kütlesi Türkiye’deki ceza infaz kurumlarında 

görevli tüm psikologlardan oluşmaktadır. 

Kurumlardan alınan bilgiler kapsamında 

Türkiye’deki ceza infaz kurumlarında toplam 780 

psikoloğun görev yaptığı belirlenmiştir. Bu 

çerçevede araştırmanın ana kütlesi içerisinde 780 

psikolog bulunmaktadır. 

 

Ana kütlenin tamamına ulaşmanın teorik olarak zor 

olması nedeniyle araştırma örneklem üzerinde 

gerçekleştirilmektedir. Bu kapsamda, kolayda 

örnekleme yöntemi kullanılarak, hazırlanan anket 

formu online olarak psikologlara gönderilmiş ve 

231 kişiden geri dönüş sağlanmıştır. İncelemeler 

sonucu 3 kişinin anket formunu eksik veya hatalı 

doldurduğu tespit edilmiş ve bu kişiler analizler 

dışında bırakılmıştır. Dolayısıyla araştırmanın 

örneklemi içerisinde 228 psikolog yer almaktadır. 

Araştırmaya katılan 228 psikoloğun demografik 

özelliklerine göre dağılımları Tablo 1’de 

verilmektedir. 

 

Demografik özellikler incelendiğinde, ilk olarak 

katılımcıların %53,5’i kadın ve %46,5’i erkektir. 

Katılımcıların çoğunluğu evlidir (%57,9) ve bekar 

olanların oranı %42,1’dir. Yaş dağılımına 

bakıldığında, çoğunluğun 30-35 yaş arasında 

olduğu görülmektedir (%43,9). Bununla birlikte 29 

yaş altının oranı %33,7 ve 36 yaş ve üstünün oranı 

%22,4’tür. Araştırmaya katılan en küçük psikolog 

22 ve en büyük psikolog 48 yaşındadır. Yaş 

ortalaması 32 olarak belirlenmiştir. Katılımcıların 

%65,4’ü lisans, %31,1’i yüksek lisans, ve %3,5’i 

doktora öğrenim seviyesine sahiptir. Son olarak, 

meslekte çalışma süresine göre dağılım 

incelendiğinde, %20,6’sı 1 yıl ve altı, %33,4’ü 2-5 

yıl arası, %28,5’i 6-10 yıl arası ve %17,5’i 11 yıl ve 

fazla süredir psikolog olarak görev yapmaktadır. En 

kısa çalışma süresinin 5 ay ve en uzun çalışma 
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süresinin ise 20 yıl olduğu tespit edilmiştir. 

Psikologların ortalama çalışma süresi ise 6 yıl 

olarak belirlenmiştir. 

 

3.2. Araştırmanın Veri Toplama Yöntemi ve 

Ölçüm Araçları 

 

Katılımcılardan analizler için toplanan veriler anket 

yoluyla elde edilmiştir. Amaca uygun olarak 

araştırmada kullanılan ölçeklerin yer aldığı anket 

formu Türkiye’deki ceza infaz kurumlarında 

çalışmakta olan psikologlara internet üzerinden 

ulaştırılmış ve online olarak katılım sağlanmıştır. 

Bununla birlikte, araştırma ile ilgili olarak Karabük 

Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler Araştırmaları 

Etik Kurulu’ndan Etik Kurul izni alınmıştır 

(Tarih:04.03.2021, Karar No:2021/02). 

 

Anket formu üç farklı bölümden oluşmaktadır. İlk 

bölümde, katılımcıların demografik özellikleri 

kapsamında cinsiyetini, medeni durumunu, yaşını, 

öğrenim durumunu ve meslekte çalışma süresini 

belirlemeye yönelik sorular bulunmaktadır. İkinci 

bölümde, katılımcıların psikolojik dayanıklılık 

seviyelerini belirlemeye yönelik 33 ifadeye yer 

verilmiştir. Üçüncü bölüm ise, katılımcıların 

psikolojik iyi oluş seviyesini ölçmek için kullanılan 

8 ifadeden oluşmaktadır.  

 

Araştırma kapsamında psikologların psikolojik 

dayanıklılık ve psikolojik iyi oluş seviyeleri 

belirlenmek istenmektedir ve bu amaca yönelik 

olarak iki farklı ölçek kullanılmıştır. Her iki ölçekte 

5’li likert şeklinde derecelendirilmektedir. 

Psikologların psikolojik dayanıklılık 

belirleyebilmek için Friborg vd. (2005) tarafından 

geliştirilen ölçekten faydalanılmıştır. Ölçeğin 

Türkçe geçerlilik ve güvenilirlik çalışması Basım ve 

Çetin (2011) tarafından gerçekleştirilmiştir. 

Psikolojik dayanıklılık ölçeği içerisinde 33 ifade 

bulunmaktadır ve ölçek 6 boyuttan oluşmaktadır. 

Ölçek içerisinde 6 ifade kendilik algısının, 4 ifade 

gelecek algısının, 4 ifade yapısal stilin, 6 ifade 

sosyal yeterliliğin, 6 ifade aile uyumunun ve 7 ifade 

sosyal kaynakların derecesini ölçmek amacıyla 

kullanılmaktadır. Ölçek içerisindeki olumsuz 

ifadeler ters çevrilerek analizlerde kullanılmıştır. 

Ölçekten elde edilen yüksek puanlar, psikolojik 

dayanıklılık seviyesinin kişinin kendisi tarafından 

yüksek olarak algılandığını göstermektedir. 

 

Psikologların psikolojik iyi oluş seviyelerini 

belirlemek amacıyla Diener vd. (2009) tarafından 

geliştirilmiş olan ölçek kullanılmıştır. Ölçeğin 

Türkçe geçerlilik ve güvenilirlik çalışmasını Telef 

(2013) yapmıştır. Ölçek tek boyuttan oluşmaktadır 

ve ölçek içerisinde 8 ifade yer almaktadır. Ölçekten 

elde edilen yüksek puanlar, psikolojik iyi oluş 

seviyesinin kişinin kendisi tarafından yüksek olarak 

algılandığını göstermektedir. 

 

3.3 Araştırmanın Analiz Yöntemi 

 

Analizler kapsamında öncelikle, psikolojik 

dayanıklılık ve psikolojik iyi oluş ölçeklerine dair 

geçerlilik ve güvenilirlik analizleri yapılmıştır. 

Ölçeklerin farklı çalışmalardan adapte edilmiş 

olması ve bu çalışmalar kapsamında daha önce 

geçerlilik ve güvenilirlik analizlerinin yapılması 

nedeniyle, bu çalışmada geçerlilik için doğrulayıcı 

faktör analizi kullanılmıştır. Doğrulayıcı faktör 

analizi AMOS programı ile gerçekleştirilmiştir. 

Güvenilirlik analizinde ise, araştırmacıların en fazla 

tercih ettiği Cronbach Alfa (α) değerinin belirlemesi 

yöntemi kullanılmıştır. Güvenilirlik analizi SPSS 

programı ile yapılmıştır. Geçerlilik ve güvenilirlik 

analizlerinin sonrasında araştırma hipotezleri test 

edilmiştir. Araştırmada ilk hipotezi test etmek için 

çoklu doğrusal regresyon analizinden 

faydalanılmıştır. Araştırmanın ikinci hipotezinde ise 

t-testi ve ANOVA analizi kullanılmıştır. Hipotez 

testlerinde SPSS programı kullanılmıştır. 

 

Araştırmada kullanılan değişkenlere ilişkin 

ortalama, standart sapma ve korelasyon değerleri 

Tablo 2’de gösterilmektedir. 
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Tablo 2’ye göre, çalışma kapsamında kullanılan 

tüm değişkenler arasındaki ilişkiler istenilen yönde 

ve anlamlıdır (p<0,01). Elde edilen anlamlı ilişkiler, 

değişkenler arasındaki etkilerin incelenebilmesine 

olanak tanımaktadır. 

 

 

4. BULGULAR 

 

4.1. Geçerlilik ve Güvenilirlik Analiziyle İlgili 

Bulgular 

 

Doğrulayıcı faktör analizi (ölçüm modeli), ölçekte 

yer alan ifadelerin ölçülmesi istenen değişkenleri ne 

kadar iyi açıkladığını belirlemek için yapılmıştır 

(Anderson & Gerbing, 1988). Bu amaçla, tüm 

değişkenlerin birlikte dâhil edildiği bir ölçüm 

modeli oluşturulmuştur. Diğer bir ifadeyle bağımsız 

ve bağımlı değişkenler birlikte doğrulayıcı faktör 

analizlerine dâhil edilmiştir. Analiz sonucunda, 

modelin uyum iyiliğini arttırmak için 

modifikasyonlara ihtiyaç duyulduğu tespit 

edilmiştir. Bu çerçevede teorik modele uygun 

şekilde bazı ifadeler arasında kovaryanslar 

atanmıştır (kendilik algısı ifade1 ve ifade4; sosyal 

yeterlilik ifade3 ve ifade4; aile uyumu ifade1 ve 

ifade3; sosyal kaynaklar ifade 3 ve ifade5; 

psikolojik iyi oluş ifade1 ve ifade7). 

 

Doğrulayıcı faktör analizi sonucunda, öncelikle 

faktör yükleri incelenmiş ve tüm ölçeklere ilişkin 

faktör yüklerinin 0,50’den daha büyük olduğu 

belirlenmiştir. Ayrıca t-değerlerinin de 2,58’in 

üstünde olduğu (en düşük t-değeri=8,411) ve faktör 

yüklerinin 0,01 anlamlılık seviyesinde geçerli 

olduğu tespit edilmiştir. Ardından model uyum 

değerlerine bakılmıştır. χ2/sd değeri 1,925, GFI 

değeri 0,843, CFI değeri 0,910 ve RMSEA değeri 

0,064 olarak tespit edilmiştir. Elde edilen bulgu 

kapsamında GFI değeri dışındaki tüm uyum 

değerlerinin kabul şartını sağladığı tespit edilmiştir. 

Araştırmacılar, GFI değerinin örneklem 

büyüklüğüne duyarlı olduğunu ve 300’ün altındaki 

örneklemlerde 0,85’e yakın değerlerin kabul 

edilebilir olduğunu belirtmektedir (Byrne, 2016; 

Hair, Black, Babin, & Anderson, 2014). Bu 

çerçevede, araştırmada kullanılan ölçeklerin yapısal 

geçerliliği sağlanmıştır. 

 

Doğrulayıcı faktör analizi ile ölçeklerin yapısal 

olarak geçerliliklerinin sağlanmasının ardından 

ölçeklere ilişkin güvenilirlik analizi yapılmıştır.  

Güvenilirlik analizi kapsamında psikolojik iyi oluş 

ve psikolojik dayanıklılık ölçeklerinin Cronbach 

alfa (α) katsayıları belirlenmiştir. Ayrıca psikolojik 

dayanıklılık ölçeğinin alt boyutları olan kendilik 

algısı, gelecek algısı, yapısal stil, sosyal yeterlilik, 

aile uyumu ve sosyal kaynaklar değişkenleri için 

ayrı ayrı Cronbach alfa katsayısı hesaplanmıştır.  

 

Güvenilirlik analizi sonucunda psikolojik iyi oluş 

ölçeği için Cronbach alfa değeri 0,938 ve psikolojik 

dayanıklılık ölçeği için Cronbach alfa değeri 0,947 

olarak saptanmıştır. Ayrıca, Cronbach alfa 

katsayıları, psikolojik dayanıklılık ölçeğinin alt 

boyutları olan kendilik algısı için 0,907, gelecek 

algısı için 0,913, yapısal stil için 9,834, sosyal 

yeterlilik için 0,913, aile uyumu için 0,912 ve 

sosyal kaynaklar için 0,945 şeklinde hesaplanmıştır. 

Analiz sonucunda tüm değerlerin 0,70’den daha 
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yüksek olduğu görülmüştür. Dolayısıyla, 

analizlerde kullanılan ölçeklerin güvenilirliği 

sağladığı belirlenmiştir (Kline, 2016; Nunnally & 

Bernstein, 1994). 

 

4.2. Hipotez Testleriyle İlgili Bulgular 

 

Hipotez testleri kapsamında ilk olarak psikologların 

iyi oluşları üzerinde psikolojik dayanıklılık 

seviyelerinin nasıl bir etkisinin bulunduğu test 

edilmiştir. İkinci olarak ise, psikologların psikolojik 

iyi oluş seviyelerinin demografik özelliklere göre 

farklılaşıp farklılaşmadığı araştırılmıştır. 

 

Araştırmanın ana hipotezi “Psikologların psikolojik 

dayanıklılığı arttıkça psikolojik iyi oluşları 

yükselir” şeklindedir. Bu çerçevede, psikolojik 

dayanıklılık boyutlarını oluşturan kendilik algısının, 

gelecek algısının, yapısal stilin, sosyal yeterliliğin, 

aile uyumunun ve sosyal kaynakların psikologların 

psikolojik iyi oluş hallerini nasıl etkilediğini 

belirleyebilmek için regresyon analizi 

uygulanmıştır. Analizde demografik değişkenler 

kontrol değişkenleri olarak modele dahil edilmiştir. 

Regresyon analizi bulguları Tablo 3’te 

özetlenmiştir. 

 

Regresyon analizi kapsamında çoklu doğrusal 

bağlantının (multicollinearity) olup olmadığı VIF ve 

tolerans değerleri ile incelenmiştir. Bu çerçevede, 

tüm bağımsız değişkenler için hesaplanan VIF 

değerinin 10’un altında ve tolerans değerinin 

0,100’ün üzerinde olması çoklu doğrusal 

bağlantının bulunmadığı anlamına gelmektedir 

(Hair vd., 2014; Kline, 2016; Sekaran & Bougie, 

2016). Ayrıca, Durbin-Watson değerinin 2’ye yakın 

olması hata terimleri arasında otokorelasyonun 

olmadığını göstermektedir (Cohen, Cohen, West, & 

Aiken, 2003). 

 

Regresyon analizi sonucunda elde edilen bulgular, 

psikologların iyi oluşları üzerinde psikolojik 

dayanıklılığın bütün boyutlarının pozitif yönlü ve 

anlamlı etkiye sahip olduğunu göstermektedir. Bu 

kapsamda, psikolojik dayanıklılığın kendilik algısı 

(H1a: β=0,181, p<0,01), gelecek algısı (H1b: 

β=0,223, p<0,01), yapısal stil (H1c: β=0,203, 

p<0,01), sosyal yeterlilik (H1d: β=0,182, p<0,01), 

aile uyumu (H1e: β=0,234, p<0,01) ve sosyal 

kaynaklar (H1f: β=0,178, p<0,01) boyutları 

psikologların psikolojik iyi oluş halleri üzerinde 

pozitif yönlü ve anlamlı etkiye sahiptir. Elde edilen 

bulgu kapsamında H1a, H1b, H1c, H1d, H1e ve H1f 

hipotezleri kabul edilmektedir. 

 

Araştırmada ayrıca psikolojik dayanıklılığa ilişkin 

genel algının psikolojik iyi oluşu ne şekilde 

etkilediğini tespit etmek için de bir regresyon 

analizi gerçekleştirilmiştir. Gerçekleştirilen 

regresyon analizi bulgusu, genel olarak psikolojik 
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dayanıklılığının psikologların psikolojik iyi 

oluşlarını pozitif yönde ve anlamlı şekilde 

etkilediğini göstermektedir (H1: β=0,848, p<0,01). 

H1 hipotezi kabul edilmiştir. Dolayısıyla, elde 

edilen bulgular kapsamında, psikologların 

psikolojik iyi oluşları üzerinde psikolojik 

dayanıklılığın hem boyutsal hem de genel olarak 

etkili olduğu belirlenmiştir. 

 

Araştırmanın ana hipotezine ek olarak psikolojik iyi 

oluşun psikologların farklı demografik özellikleri 

açısından değişip değişmediği de incelenmiştir. 

Analiz bulguları Tablo 4’te özetlenmiştir 

 

Araştırmanın H2a hipotezi, “Psikologların psikolojik 

iyi oluşu cinsiyete göre farklılık gösterir” 

şeklindedir. Tablo 4’te görüldüğü üzere 

psikologların psikolojik iyi oluşlarında kadınlara ve 

erkeklere göre farklılık bulunduğu belirlenmiştir 

(t(226)= 3,978, p<0,01). Kadın psikologlar (Ort= 

3,376) erkek psikologlara (Ort= 2,913) oranla daha 

yüksek psikolojik iyi oluşa sahip olduklarını 

bildirmiştir. Diğer bir ifadeyle, kadın psikologların 

iyi oluş hali erkek psikologlara oranda daha 

yüksektir. Dolayısıyla, H2a hipotezi kabul edilmiştir. 

 

Araştırmanın H2b hipotezi, “Psikologların psikolojik 

iyi oluşu medeni duruma göre farklılık gösterir” 

şeklindedir. Tablo 4’te görüldüğü üzere 

psikologların psikolojik iyi oluşlarında evlilere ve 

bekârlara göre farklılık bulunduğu tespit edilmiştir 

(t(226)= 2,830, p<0,01). Evli psikologlar (Ort= 

3,302) bekar psikologlara (Ort= 2,967) oranla daha 

yüksek psikolojik iyi oluşa sahip olduklarını 

bildirmiştir. Diğer bir ifadeyle, evli psikologların iyi 

oluş hali bekar psikologlara oranda daha yüksektir. 

Dolayısıyla, H2b hipotezi kabul edilmiştir. 

 

Araştırmanın H2c hipotezi, “Psikologların psikolojik 

iyi oluşu yaşa göre farklılık gösterir” şeklindedir. 

Tablo 4’te görüldüğü üzere psikologların psikolojik 

iyi oluşlarında yaş gruplarına göre farklılık 

bulunduğu tespit edilmiştir (t(225)= 3,975, p<0,05). 

36 yaş ve üstü psikologlar (Ort= 3,449) 30-35 yaş 

arası psikologlara (Ort= 3,020) oranla daha yüksek 

psikolojik iyi oluşa sahip olduklarını bildirmiştir.  

Diğer bir ifadeyle, 36 yaş ve üstü psikologların iyi 

oluş hali 30-35 yaş arası psikologlara oranda daha 

yüksektir. Dolayısıyla, H2c hipotezi kabul edilmiştir. 

 

Araştırmanın H2d hipotezi, “Psikologların psikolojik 

iyi oluşu öğrenim durumuna göre farklılık gösterir” 

şeklindedir. Doktora mezunu toplam 8 kişi 

bulunduğu için öğrenim durumu açısından farklılık 

lisans ve lisansüstü mezunu grupları açısından 

incelenmiştir. Tablo 4’te görüldüğü üzere 

psikologların psikolojik iyi oluşlarında öğrenim 

durumuna göre farklılık olmadığı tespit edilmiştir 

(t(226)= 1,933, p>0,05). Elde edilen bulgu, lisans 

ve lisansüstü mezunu olan psikologların psikolojik 

iyi oluş hallerinde bir farklılık bulunmadığını 

göstermektedir. Dolayısıyla, H2d hipotezi kabul 

edilmemiştir. 

 

Araştırmanın H2e hipotezi, “Psikologların psikolojik 

iyi oluşu çalışma süresine göre farklılık gösterir” 

şeklindedir. Tablo 4’te görüldüğü üzere 

psikologların psikolojik iyi oluşlarında çalışma 

süresine göre farklılıklar bulunduğu tespit edilmiştir 

(t(224)= 9,347, p<0,05). 1 yıl ve altı süredir çalışan 
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psikologlar (Ort=2,606), 2-5 yıl arası (Ort= 3,253), 

6-10 yıl arası (Ort= 3,244) ve 11 yıl ve üstü (Ort= 

3,503) süredir çalışanlara oranla daha düşük 

psikolojik iyi oluşa sahip olduklarını bildirmiştir. 

Diğer bir ifadeyle, 1 yıl ve altı süredir çalışan 

psikologların iyi oluş hali 2 yıl ve üstü süredir 

çalışan psikologlara oranda daha düşüktür. 

Dolayısıyla, H2e hipotezi kabul edilmiştir. 

 

Özet olarak, analizler sonucunda hem psikolojik 

dayanıklılığın genel olarak hem de tüm boyutları 

kapsamında psikolojik iyi oluşu olumlu şekilde ve 

anlamlı olarak etkilediği tespit edilmiştir. Ayrıca 

gerçekleştirilen farklılık analizleri, psikolojik iyi 

oluşun cinsiyete, medeni duruma, yaşa ve çalışma 

süresine değiştiğini ortaya çıkarmıştır. Fakat 

öğrenim durumuna göre psikologların psikolojik iyi 

oluş hallerinde bir farklılık bulunmadığı 

saptanmıştır. 

 

 

5. SONUÇ VE TARTIŞMA 

 

 

Günümüzün hızlı, tempolu ve sürekli değişen iş 

ortamında, çalışanlar zorluklarla başa çıkmak, 

değişimi kucaklamak ve hayal kırıklıklarından ve 

aksiliklerden kurtulmak için işyerinde esnek, 

duygusal olarak dengeli ve zihinsel ve fiziksel 

olarak sağlıklı olmalıdır. Çalışanların sağlığı ve 

dolayısıyla iyi oluşu üzerinde etkili olan bir 

faktörün de bir kaynak kapasitesi olarak psikolojik 

dayanıklılık olduğu düşünülmektedir. 

 

Bu kapsamda bu araştırma, psikologların 

dayanıklılık seviyesinin iyi oluşlarında bir etkisi 

olup olmadığını belirlemeye yöneliktir. 

Araştırmanın amacı, Türkiye’deki ceza infaz 

kurumlarında çalışmakta olan psikologların, 

psikolojik iyi oluşları üzerinde psikolojik 

dayanıklılık seviyelerinin nasıl bir etkisinin 

bulunduğunu belirleyebilmektir. Araştırmada, 

psikolojik dayanıklılığı oluşturan; kendilik algısı, 

gelecek algısı, yapısal stil, sosyal yeterlilik, aile 

uyumu ve sosyal kaynaklar boyutlarının ceza infaz 

kurumlarındaki psikologların iyi oluşlarını ne 

şekilde etkilediği üzerinde durulmaktadır. Bununla 

birlikte, araştırmada çalışanların iyi oluş hallerinde 

demografik faktörlerin ne tür etkilerinin bulunduğu 

da test edilmiştir. Araştırma Türkiye’de ceza infaz 

kurumlarında görev yapan 228 psikolog üzerinde 

gerçekleştirilmiştir. İlk olarak geçerliliğe ve 

güvenilirliğe dair analizler yapılmış, sonrasında 

hipotezleri test etmek için çoklu doğrusal regresyon 

analizi, t-testi ve ANOVA analizi kullanılmıştır. 

 

Analizler sonucunda ilk olarak çalışanların 

psikolojik dayanıklılık algılarının iyi oluşlarını 

yükselttiği tespit edilmiştir. Elde edilen bulgular, 

psikolojik dayanıklılığa ilişkin tüm boyutların, 

çalışanların psikolojik iyi oluşlarında pozitif yönlü 

ve anlamlı etkiye sahip olduğunu göstermektedir. 

Ayrıca, genel olarak psikologların psikolojik 

dayanıklılık seviyelerinin artmasının da iyi oluşu 

yükseltici etkisi bulunmaktadır. Elde edilen 

bulgulara göre; psikologların kendi yeteneklerine 

güvenmesi, pozitif bakış açısına sahip olması, 

geleceği planlama yeteneğinin olması, geleceğe 

iyimser bakabilmesi, zamanını organize edebilme 

ve planlı yaşayabilme yeteneğinin olması, dışa 

dönüklük, esneklik, dostluk kurma gibi 

özelliklerinin olması, aile ile eğlenebilme, birlikte 

güzel vakit geçirebilme durumlarının bulunması, 

kendisini destekleyen farklı sosyal kaynaklara sahip 

olması psikolojik iyi oluşlarının artmasını, diğer bir 

ifadeyle olumsuz durumlarla baş etmede güçlerini 

en üst düzeyde kullanabilmesini sağlamaktadır.  

 

Elde edilen bulguların daha önce psikolojik 

dayanıklılığın farklı çalışan tutum ve davranışları 

üzerindeki etkilerini araştıran diğer araştırmalarla 

tutarlı olduğu görülmektedir (Bernard, 2021; Çetin 

& Basım, 2011; Kanbur vd., 2017; Meng vd., 2019; 

Nguyen vd., 2016; Paul vd., 2019; Youssef & 

Luthans, 2007). Ayrıca elde edilen bulgular, 

psikolojik dayanıklılığın çalışanların psikolojik 

özellikleri veya deneyimleri üzerindeki etkilerini 

inceleyen benzer araştırmalarla da uyumludur. Daha 

önceki araştırmalarda psikolojik dayanıklılığın 

fiziksel ve psikolojik sağlığı (Asensio-Martinez vd., 

2019), özsaygıyı (Kapıkıran & Acun-Kapıkıran, 

2016) ve çalışanın mutluluğunu veya psikolojik iyi 

oluşu (Foster vd., 2020; Huang vd., 2019; Youssef 

& Luthans, 2007) olumlu şekilde etkilediği tespit 

edilmiştir. 

 

Ayrıca, elde edilen bulguların, iş talepleri-

kaynakları modelini (JD-R) ve kaynakların 

korunması teorisini (COR) desteklediği 

görülmektedir. İş talepleri-kaynakları modeline göre 

bir çalışanın iş talepleri yüksekse ve çalışan bu 

talepleri karşılayacak yeterli kaynağa sahip değilse 

stres ve sağlık sorunları yaşayabilmektedir. Yeterli 

kaynaklara sahip olması ise çalışanın yüksek 

motivasyonla işini yapmasına ve üretken olmasına 

katkı sağlamaktadır (Bakker & Demerouti, 2007; 

Demerouti vd., 2001). Benzer şekilde kaynakların 

korunması teorisi de kişisel kaynakların birey 

tarafından daha yüksek kullanılabilirliğinin kişisel 

dayanıklılığı artırdığını ve nihayetinde bireyin 

psikolojik iyi oluşunu yükselttiğini öne sürmektedir 

(Hobfoll, 1989). Dolayısıyla, elde edilen bulgular 

psikologların karşılaştıkları stres faktörleriyle başa 

çıkmada ve bu stres faktörlerinin olumsuz 

sonuçlarından kendilerini korumada sahip olunan 

psikolojik dayanıklılık seviyesinin önemli olduğunu 

göstermektedir. Diğer bir ifadeyle, psikolojik 

dayanıklılık seviyelerinin arttırılması psikologların 
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stres faktörlerine daha kolay yanıt verebilme 

becerilerini geliştirerek mutluluğunu arttırabilmekte 

veya psikolojik iyi oluşunu yükseltebilmektedir. 

 

Analizler sonucunda ikinci olarak, psikologların 

psikolojik iyi oluş seviyelerinin farklı demografik 

özelliklere göre değişebileceği tespit edilmiştir. Bu 

çerçevede, psikologların psikolojik iyi oluşları 

cinsiyete, medeni duruma, yaşa ve çalışma süresine 

göre farklılaşmakta, fakat öğrenim durumuna göre 

bir farklılık bulunmamaktadır. 

 

Demografik özellikler kapsamında, kadın 

psikologların iyi oluş seviyelerinin erkeklere oranla 

daha yüksek olduğu saptanmıştır. Dolayısıyla iyi 

oluşları kapsamında kadın psikologların erkeklere 

oranla negatif durumlarla baş edebilme becerisinin 

daha yüksek olduğu söylenebilir. Elde edilen bulgu 

daha önceki araştırmalarla tutarlıdır (Matud vd., 

2019; Roothman, Kirsten, & Wissing, 2003). 

Benzer şekilde evli psikologların bekar psikologlara 

oranla daha yüksek iyi oluşa sahip olduğu tespit 

edilmiştir. Daha önce gerçekleştirilen araştırmalarda 

da benzer bulgulara ulaşıldığı görülmektedir 

(Kasapoğlu ve Kış, 2016; Kemunto vd., 2018). 

Psikologların iyi oluşları yaşa göre de 

farklılaşmaktadır. Bu kapsamda 36 yaş ve üstü 

psikologların iyi oluş hali 30-35 yaş arası 

psikologlara oranda daha yüksektir (Beyene & 

Gituma, 2017; Güner & Çetinkaya Bozkurt, 2018). 

Demografik özellikler kapsamında son olarak, 

çalışma süresinin de psikolojik iyi oluş üzerinde 

etkili bir faktör olduğu tespit edilmiştir. Buna göre, 

1 yıl ve altı süredir çalışan psikologların iyi oluş 

hali 2 yıl ve üstü süredir çalışan psikologlara oranda 

daha düşüktür. Benzer araştırmalarda benzer 

bulgulara rastlanmıştır (Beyene & Gituma, 2017; 

Yurcu & Atay, 2015). 

 

Bu çalışma, psikolojik dayanıklılık faktörlerinin ve 

genel olarak psikolojik dayanıklılığın çalışanların 

psikolojik iyi oluş hallerine olumlu etkisini 

göstererek iş talepleri-kaynakları modelini (JD-R) 

ve kaynakların korunması teorisini (COR) 

ilerletmektedir. Dolayısıyla bu çalışmanın 

sonuçları, özellikle ceza infaz kurumlarındaki 

psikologların yoğun olarak yaşadığı düşünülen 

stresin azaltılması için gerekli desteğin 

sağlanmasında araştırmacılara bir yol haritası 

çizebilir. Ayrıca, çalışanların farklı demografik 

özelliklerinin psikolojik iyi oluş üzerinde 

farklılaştırıcı etkisinin belirlenmesi ile bu amaçla 

gerçekleştirilen daha önceki ampirik araştırmaların 

sonuçlarını destekleyici bulgulara ulaşılmıştır. 

 

Bununla birlikte, literatürde daha önce ceza infaz 

kurumunda çalışan psikologlar üzerinde benzer bir 

çalışma yapılmaması sebebiyle bu araştırmanın hem 

literatüre hem belirtilen kurumda çalışan 

psikologlara hem de kurum yöneticilerine katkı 

sağladığı düşünülmektedir. Ayrıca, farklı çalışma 

alanlarından edinilen verilerin literatürü 

zenginleştirileceği düşünülmektedir. Çalışmanın 

önemli bir katkısı da, psikolojik dayanıklılığın 

psikolojik iyi oluşa etkisinin hem genel olarak hem 

de alt boyutlar kapsamında incelenmiş olmasıdır. 

 

Belirtilen katkılar yanında çalışmanın bazı kısıtları 

da bulunmaktadır. İlk olarak, ceza infaz 

kurumlarında çalışan psikologların tamamına 

ulaşılamamış veri kolayda örnekleme kapsamında 

228 psikologdan elde edilmiştir. İkinci olarak, 

verinin Covid-19 döneminde toplanması nedeniyle 

anketler yüz yüze yapılamamış, online anket tekniği 

ile verinin toplanması nedeniyle beklenenden az 

katılımcıya ulaşılabilmiştir. Dolayısıyla, 

araştırmanın örneklem açısından bazı sınırlılıkları 

bulunduğu, fakat bu durumun daha sonraki 

araştırmalar kapsamında ortadan kaldırılacağına 

inanılmaktadır. Üçüncü olarak ise, araştırma 

kapsamında psikologların iyi oluşları üzerinde 

yalnızca psikolojik dayanıklılığın etkisi test 

edilmiştir. Farklı değişkenler ile gerçekleştirilecek 

araştırmalar ile farklı bulgular elde edilebilir. 

 

Sonuç olarak, bu araştırma, Türkiye’deki ceza infaz 

kurumlarında çalışan psikologların olumsuz 

durumlarla baş etmede güçlerini kullanabilmesinde, 

daha olumlu duygulara sahip olabilmesinde ve bir 

yaşam amacına sahip olarak diğer insanlarla olumlu 

ilişkiler geliştirmesinde psikolojik dayanıklılığın 

önemli bir faktör olabileceğine ilişkin güçlü kanıtlar 

ortaya koymaktadır. 
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